†

Risaluto caramente il fratello Ottauiano <sup>a</sup>.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre il P. Ottauio Lorenzini, della Compagnia di Giesù. Roma <sup>b</sup>.

*Manet sigillum.*

---

<sup>a</sup> *Alia manus addit:* vuol dire il P. Ott.<sup>o</sup> Nauaroli, rettore di S. Andrea. —<sup>b</sup> *Alia manu:* S. Andrea.

---

---

---

## II.—CHRONICA

I

### EPHEMERIDES ROMANAE

1553-1561<sup>1</sup>.

IHS

1553

Anno Domini 1553, circa 6.<sup>m</sup> diem Ianuarii, dedi me Societati Louanii. Hinc 15 [M]artii sequentis, consilio Rdi. P. Ignatii, Romam petii, vna cum M. Ioanne de Tilia et M. Martino. Appuli vero Romam 9 Maii; et transactis quasi quinque mensibus domi, in Septembri ad collegium romanum, studii causa missus sum. In quo, circa festum omnium sanctorum, publicae habitae sunt disputationes in sacra theologia, et artibus. Tum etiam studia theologica primo publice inchoata sunt a Rdo. P. Olauco, et R. P. Andraea Phrusio. Inchoatae etiam tum sunt publicae philosophiae lectiones, quae omnia ab initiis istis maius semper in dies incrementum sumpserunt.

Conuenerunt eo tempore plures quam sexaginta aut septuaginta fratres cum maxima omnium consolatione, quum antea vix 30 fuissent in collegio romano. Fiebant disputationes, exhortationes, et omnia denique mirabili Spiritus Sancti gratia, procedebant ad Dei gloriam.

---

<sup>1</sup> Ex codicillo ms. qui inseritur codici «S. J. Historica» (cf. sup., *Recons. Codicum*, cod. 29, n. 3). Constat hic codicillus sive fasciculus 51 foliis, magnitudinis 0<sup>m</sup>,145 × 0<sup>m</sup>,110, recens quidem distinctis nn. 74-124, antiquitus autem non uniformiter signatis: nam 1.<sup>m</sup> folium habet «133»; 17.<sup>m</sup>, «135»; 33.<sup>m</sup>, «136»; 43.<sup>m</sup>, «153»: quasi diversa monumenta notarentur primo eorum folio; partim vero, numeris 121-144 per folia, sed ordine praepostero, distinguitur libellus.

Cujus duplex est pars: secundam, eamque brevioram, italice conscriptam (ff. 121-128, recentius 117-124), quis scripserit, minime conijcimus; prioris vero auctorem esse Theodoricum Gerardi, satis, ut putamus, in hujus voluminis *Praefatione* declaratum est: cf. pag. VI.

Eodem tempore omnium nostrum confessarius esse coepit R. P. Cornelius Wisschauen, cuius ope, prudentia, et mirabili in spiritualibus rebus experientia per integrum annum et amplius omnes plurimum auxilii spiritualis et consolationis accepimus.

Voluit etiam R. P. noster Ignatius dominum Alonsum, hispanum, collegii ministrum esse, cuius industria, principia illa moderarentur. Adductus est is a R. P. don Diego, et R. P. Aloysio Gonzalis. Ipse vero magno animo se acceptare id officii testabatur coram fratribus. Erat autem tum temporis rector R. P. Quintinus Scherlart; et D. Antonius minister.

Circa festum natalis Domini in sacerdotes ordinati sunt R. P. Petrus Ribaddinera, M. Benedictus, concionator, R. P. Sebastianus, M. Renatus, M. Rogerius et Raphaël Riera. Habuit vero orationem publicam in sacerdotii laudem R. P. Victoria. P. Petrus Ribaddinera et P. Benedictus primitias suas celebrarunt ipso die Natalis; P. Sebastianus vero die Circumcisionis sequenti.

Ante studiorum istam inchoationem primam, solum legebatur physica Titelmanni et quaedam alia leuiora.

Erat vero tum in usu fratrum modus eligendi singulis mensibus Sanctum, ut in illius honorem quilibet aliquid peculiare faceret.

Quia collegium parum capax erat, curauit eodem tempore plurima cubicula fieri R. P. noster, et quae iam facta erant sarciri, classes item duas et alia quae necessaria erant. Atque ita paulatim excreuit fratrum numerus item vltra centenarium, vt externa quaedam cubicula necessarium fuerit conducere.

[1554]

Anno 1554 varia habebantur inter fratres exercitia spiritua- lia. Omnes simul conueniebant, et singuli aliquid referebant ex audita concione aut super proposita sententia aliquid pii commentabantur. Nonnulli se mutuo repraehendebant et adhortabantur frequentius, vt hoc modo ad veram sui mortificationem et promptam obedientiam essent expediti. Institutum quoque est a R. P. nostro Ignatio, vt 4.<sup>or</sup> essent consiliarii, qui omnium mores obseruantes, singulis diebus veneris fratrum defectus indicarent. Inter hos vero primus accedebat R. P. Olaeus, ut suos defectus intelligeret. Erat etiam in vsu rotula quaedam diuersarum sententiarum, ex quibus vnusquisque vnam accipiens ad pietatem et perfectionem extimulabatur.

Circa initium huius temporis institutum est vt ordine omnes singulis diebus in culina scutellas abluerent, ad quod opus primi semper aderant superiores.

Circa Iunium plurimum auctum est collegium germanicum, et numero, et institutione. Coepit namque germanorum confessiones audire R. P. Cornelius, cuius diligentia tredecim iam opti-

mi adolescentes ex collegio illo ad nostram Societatem se adiunxerunt. Missi sunt etiam illo M. Ioannes Rhetius, M. Gerardus dordracenus vt illorum curam gererent in spiritualibus. Itaque factum est, vt quum principio vix pauci illius collegii, idque furtim, confiterentur et communicarentur, postea palam et manifesto plurimum pietatis in omnibus sit per nostros introductum, quamuis non sine maximo labore et turbatione. Gerebat vero collegii illius supremam curam R. P. Olauus.

Principio Augusti distributi sunt fratres in diuersas classes vt diuersi diuersa xenodochia visitarent et carceres, in quibus toto isto tempore plurimum fructus per Dei gratiam confectum est.

6 Septembris Romam venit R. P. Layenez cum magna omnium nostrorum consolatione, qui nunquam illum videramus. Abduxit autem ab ipsis 10 fratres, qui novum collegium Genuae fundarunt. Abierunt autem hi vna cum aliis 5 qui ibant in Aegyptiam, 19 Septembris.

Eodem illo tempore negotium de illis agebatur qui ad Brebiterum [*sic*] Ioannem erant transmittendi. Inquirebantur vero iussu R. P. nostri, omnium desideria ad opus hoc, vt et voce et scripto illa proferrent. Tandem vero ad opus illud destinati sunt R. P. Andreas d'Ouiedo, R. P. Carnerus, Ioannes Borckiou, Ioannes Thomas, neapolitanus, et Michaël, hispanus, quorum tres ultimi professionem fecerunt vt coadiutores spirituales essent <sup>a</sup>, [festo] ipso nativitatis B. Virginis, 8 Septembris. Absolute autem professionem fecit R. P. de Mendoza.

27 Septembris inscripsimus omnes nomina nostra in societate Sepulchri D. Jesu, quam profitebatur et publicabat M. Petrus Zárata <sup>a</sup>.

3 Octobris appulerunt Louanio Romam Guilielmus, antuerpianus, et Ludovicus, leodiensis. Item Petrus Britto Patauio.

6 eiusdem primus lapis templi nostri collocatus est ab illustrissimo cardinale De la Cueva <sup>b</sup> et R. P. nostro. Iuerunt autem eodem die in Siciliam P. Desiderius, Paulus mantuanus, Simon, et Ioannes Dominicus. Appulit autem Romam M. Theodoricus Canisius.

14 huius venerunt Romam M. Henricus Dyonisius et M. Thomas, neomagensis; item Neapoli duo iuvenes nobiles.

18 eiusdem venit Romam vna cum M. Emanuele R. P. Natalis; paulo vero ante venerat don Theotonius.

Disputationes factae sunt hoc anno publice in templo nostro a 21 Octobris usque ad 28.<sup>m</sup> cum magno plurimorum concursu

<sup>a</sup> Sarete *ms.* — <sup>b</sup> d' Acqueua *ms.*; et *infra*, Acqueua.

<sup>2</sup> Non apte loquitur: professio solemniss sane fuit, licet trium votorum. Cf. *Chron.*, IV, 576.

et applausu. Respondebant autem 4.<sup>or</sup> theologi per tres dies in sacra theologia, et 4.<sup>or</sup> etiam philosophi per 4.<sup>or</sup> dies. Erant autem omnium conclusiones typis excussae. Disputationes [*sic*] theologicis praeerant R. P. Olaeus, R. P. Andraeas Phrusius et R. P. Ioannes Cuiillon. Philosophicis vero R. P. Montoya.

16 Nouembris litteras audiuius ab illustrissimo romanorum rege Ferdinando ad R. P. nostrum Ignatium, quibus exposcebat duodecim fratres Societatis pro sua Praga bohaemica, inter quos essent duo theologiae professores.

26 Nouembris abiit Loretum R. P. Oliuerius vna cum 13 aliis fratribus, nouo ibi collegio initium daturus. Erant alii M. Cornelius Brueckelmans, Ioannes Mortange, Raphaël Riera, Laurentius, Gerardus wertensis, Andraeas leodiensis, Philippus gandensis, Alphonsus Vilgia Loue<sup>c 3</sup>, Gasparus lusitanus, Guilielmus antuerpianus, Iacobus Tilanus et duo alii. Rexerat vero multis mensibus collegium nostrum romanum prudentissime R. P. Oliuerius, atque adeo sane vt non dimisisset eum R. P. Olaeus nisi in locum eius successisset R. P. Sebastianus, qui minime per Dei gratiam inferior est in hoc munere.

14 Decembris laetissimum allatum est nuntium ad sanctum papam Iulium: totam Angliam ecclesiae sanctae gremio sese dedere. Quare et plenariae indulgentiae concessae sunt in modum iubilei valde solemnes. Iuimus autem nos omnes bini ad S. Petrum ipso S. Andreae [die?] quemadmodum ad templum accedere solemus. Iuerunt etiam germani, suo ordine, cum magno populi stupore et admiratione.

29 huius venerunt ad collegium R. P. Thomas, neomagensis, M. Theodoricus Canisius, Lodowicus leodiensis, Ioannes florentinus, Iacobus neapolitanus et Marius senensis.

[1555]

Anno 1555 primo die anni concionari coepimus omnes in templo diebus dominicis, iussu Rdi. P. nostri, idque ad aliorum aedificationem.

7.<sup>o</sup> Ianuarii Romam venit Bernardus iapponensis cum duobus hispanis et aliis duobus neapolitanis, qui etiam nuntiabat mortem R. P. Gaspari, zelandi [*sic*], et quorundam aliorum: satis quoque asserebat etiam R. Franciscum Xauier ad Dominum migrasse.

---

<sup>c</sup> *Sic ms. pro Villalobos. Nota horro auctorem italicae orthographiae imperitum (ut alibi saepe apparet) Bottelgio pro Boteglio, Auingio pro Avignio (Avignon), Montange pro Mortagne, etc. scribere.*

---

<sup>3</sup> Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.<sup>a</sup>, VII, 255, in annot. 5; tum *Chron.*, VI 276 et 277 in annot. 1; etc.

10 Ianuarii ad Dominum migravit Alphonsus sottominister, hispanus.

Sub finem huius mensis mirabilia audiuius de haeticorum conuersionibus, et aliis piis operibus quae Ferrariae fiunt, de iis etiam quae Coloniae, Neomagi et Viennae agebantur.

7.<sup>o</sup> Februarii, SS. pontifex Iulius spem dedit collegio, habendi redditus 1000 et 500 coronatorum, vbi primum huiusmodi aliquod beneficium vacaret. Iam tum vero 60 coronas per singulos menses assignauit.

Venerunt eodem die ex Sicilia M. Michael Bottelgio et Iosephus.

13 huius abiit Auingionem R. P. Pontius vna cum Iulio, italo, fratre nostro.

19 huius iuit in Germaniam R. P. Natalis vna cum Iona.

24, audiuius in mensa literas, quibus praefecti regionis Perú flagrantissime contendebant a summo pontifice vt quemdam haberent quem pro pontifice habere possent. Velle se romanae sedis obediens filios esse.

8 Martii coepit concionari fratribus die veneris R. P. Petrus Ribaddinera, et a Patre nostro constitutum est, vt idem hoc singulis aut saltem alternis diebus veneris fieret.

21 Martii extremum diem obiit sanctissimus pontifex Iulius. Admonuit autem nos R. P. Olaeus huius occasione cum ingenti affectu vt si vilo modo christianum nobis pectus esset, per animam defuncti pontificis precaremur diligentissime, et non minus etiam pro novo Christi vicario, qui 2.<sup>um</sup> Dei cor esset. Idem autem sequentibus diebus frequenter a superioribus inculcatum est, estque ordinatum vt sacerdotes per 9 dies missarum solemniam dicerent pro anima defuncti pontificis, alii vero orationes crebras facerent.

9 Aprilis in summum pontificem electus est inexplicabili Dei prouidentia sanctissimus Marcellus 2.<sup>us</sup>, qui praeter alia insignia opera, ex pecuniis asseruatis (quae alioquin inutiliter solent expendi in coronatione), vt ad alios pauperes, sic etiam ad nos partem quamdam destinauit. Ex iis quae proiciendae erant in populum, 20 coronas ad nos misit et 10 ad collegium germanicum. R.<sup>dum</sup> P. nostrum Ignatium et R. P. Olaeum ad se venientes, humanissime excepit, dicens omnibus nostris ad se patere aditum, totum se in Christi gloriam promouendam propendere, et velle proinde duos secum semper habere ex nostris, quorum in omnibus consilia sequeretur. Innumera sunt alia quae sanctissimus ille Christi vicarius pauxillo illo temporis piissime demonstraui.

12 Aprilis, quae erat dies veneris sancta, praeter alia poenitentiae exercitia, 13 fratres publicas disciplinas faciebant.

Eo tempore venerunt ad collegium Fabius, Florianus, et Iulius neapolitanus.

20 huius decem alii ad collegium venerunt; ita vt tum numerum centesimum attingeremus. Venerunt autem sequenti die domum 4.<sup>or</sup> Perusia.

22 et 23 huius diligentissime iniunctum nobis est a R. P. nostro Ignatio, vt assidue pro summo pontifice Marcello deprecemur, qui tum in morbum inciderat: eius namque salutem quam maxime credebat necessariam toti reipublicae christianae. Susceperunt igitur hac de causa peregrinationem loretanam R. P. Polancus cum don Diego iuniore. Item R. P. Aloysius Gonzalis cum D. Luardo. Constitutum etiam est vt ex fratribus reliquis, sex quotidie ex collegio, et totidem etiam ex domo schalas sanctas apud S. Ioannem lateranensem cum deuotione, pro summi pontificis salute conscenderent.

27 Aprilis vt peregrini collegium exhibant [*sic*] doctor Torres et don Theotonio, et omnibus salutatis fratribus putabantur ire Loretum, et mox deinde reuersi, solum conscenderant schalas D. Ioannis lateranensis.

30 huius veluti lachrimans nos exhortabatur R. P. Olaeus vt pro summo pontifice grauiter aegrotante precaremur, concedens omnibus facultatem communicandi ipso die S. apostolorum Philippi et Iacobi. Mortuus vero est felicissime nocte sequenti circa 7.<sup>am</sup> noctis horam postquam sedisset tres hebdomadas, et magnam futurae reformationis spem demonstrasset.

2 Maii Romam venit R. P. Salmeron.

14 eiusdem ex loretana peregrinatione salui redierunt R. P. Polancus et Luardus; 16 vero Aloysius Gonzalis et don Diego.

17 eiusdem Romam venit R. P. Layenez.

22 eiusdem ad collegium venerunt P. don Diego cum quodam alio.

23 Maii quod erat festum Ascensionis, in summum pontificem electus est reverendissimus cardinalis neapolitanus, episcopus theotinus [*sic*] qui in coronatione Paulus IV dictus est. Dicebat R. P. noster per sex vel 7 dies serio se cogitasse quod neminem videret aptiorem hoc tempore ad ecclesiae reformationem quam hunc, et propterea adeo se exhilaratum esse quum nuncium audiret, vt multo tempore non persenserit simile gaudium <sup>d</sup> <sup>4</sup> Dixerat quoque quaedam virgo sancta Patri don Diego et Aloysio Gonzalis in — — <sup>e</sup> multis ante diebus quam eligeretur, hunc omnino pontificem fore. Laus Deo.

27 huius Perusiam iuerunt ex collegio Iudocus bruxellensis et Ioannes gallus.

<sup>d</sup> Haec tria verba, ex contextu et ex summis apicibus conijcimus: charta corrosa est. —<sup>e</sup> Verbum, ob corrosam chartam, lectu difficile: videtur Nargin.

<sup>4</sup> Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 4.<sup>a</sup>, l, 198.

Circa principium Iunii et circa festum pentecostes deprensi quidam ex collegio in nescio quo malo, mox prudentissime et iustissime extra Societatem eiectioni sunt <sup>5</sup>, ne pusillus et immaculatus Christi grex aliquid pateretur detrimenti. Huius vero occasione publice conuenit fratres R. P. Olaius iussu R. P. nostri, multa in hanc rem proferens.

22 Iulii visitauit collegium nostrum reverendissimus cardinalis augustanus vna cum reverendissimo cardinali de Nobilibus.

Circa hoc tempus nouem bohaemi Romam venerunt, qui mox magna Dei gratia ad Societatem nostram sese dediderunt, quorum plerique etiam nunc perseuerant in Domino.

Primo Septembris magna fuit in collegio turbatio ob don Theotonio, qui 8 deinde die eiusdem mensis concessit in Portugalam.

2 Octobris, 8 abierunt ex nostris Loretum; totidem Neapolim 6 eiusdem; item 15 huius Loretum iuerunt 11 ex nostris; 16 vero die, alii 10; 18 eiusdem, 14 iuerunt in Lusitaniam; 20 eiusdem, 14 aut 16 in Siciliam; 24 denique eiusdem iuerunt 2 in Lusitaniam, R. P. Aloysius Gonzalis videlicet cum socio; 1 in Hispaniam, 1 Florentiam et <sup>e'</sup> 2 in Flandriam <sup>6</sup>. Neapolim autem iuerant 22 huius, duo.

4.<sup>o</sup> Nouembris iuerunt 4.<sup>or</sup> Loretum. Istitis paucis mensibus plures quam octoginta fratres Roma abierunt in diuersas regiones.

Hoc anno solemnes habitae sunt disputationes in theologia et philosophia in templo nostro.

15 Decembris intelleximus mortem M. Gerardi dordracensis, qui paulo ante cum aliis sacerdos ordinatus, cum Anselmo in patriam missus est, et non procul a Neomago foelicissime quieuit in Domino: de cuius saluatione mirabiliter quidam fratrum per nocturnam visionem consolatus est.

Sub finem huius mensis gnauiter agebant R. P. Olaeus, Polancus et Andraeas Phrusius pro Societate nostra apud Rmum. cardinalem de Loreine, occasione decreti cuiusdam contra Societatem Parisiis aediti.

Istitis diebus intelleximus aduersam fortunam quam perpassi erant nostri qui ibant in Siciliam. R. P. Doménech desperantibus iam omnibus disciplinam accipiebat usque ad sanguinem, et aliqui peccata confitebantur. Et tandem, laus Deo, cessauit quasiatio.

Iussit iisdem diebus R. P. Ignatius R. P. rectorem coqui officium in domo noua agere, quod humilime ad omnium aedificationem executus est.

<sup>e'</sup> *Sequitur in ms. M. Petrus Ridaddinera oblit.*

<sup>5</sup> Ibid., 458.

<sup>6</sup> Vide *Monum. Ignat.*, ser. 1.<sup>a</sup>, X, 11 sqq., 38, 132, etc.

Festis illis quae natalem Domini sequebantur recitatae sunt a nostris in templo 4.<sup>or</sup> insignes orationes. Versus item, et dialogus eximius de spiritali Christi natiuitate exhibitus est. Dederunt autem dialogo initium tres pueri, haebraei olim, sed iam baptizati, haebraice, graece et latine auxilium Dei inuocantes. Magnus erat populi concursus et attentio.

[1556]

Anno 1556 ipso die Circumcisionis oraturus erat coram pontifice M. Benedictus concionator, sed propter creationem propugnatoris ecclesiae impeditus est.

3 Ianuarii venerunt ad collegium sex fratres: Ambrosius sacerdos, Wolfgangus, Aegidius, Fernández, Michaël loretanus et Rumoldus.

4 eiusdem instituit R. P. Ola[ueus] vt quotidie fieret lectio casuum conscientiae ex Caietano pro sacerdotibus, theologis et professoribus artium.

12 eiusdem audiuius litteras ducis Bauariae, quibus petebat sibi fratres mitti pro collegio ingolstadiensi.

18 huius iuerunt Loretum Gaspar lusitanus et Iacobus Pistoia. Venerant autem ad collegium tres alii. Abierat autem in Hispanias M. Victoria vna cum Gerardo suo 16 huius mensis.

Vltimo huius exosculati sunt pedes summi pontificis fratres nostri qui mittebantur Pragam. Humanissime vero illos excipiens, etiam ad martyrium exhortabatur, et benedictionem paternam impendebat.

Principio Februarii templum nostrum maius redditum est.

6 huius doctores theologiae hoc modo creati sunt Henricus Brissemius et Ioannes de Tilia. Conueneramus omnes ad audiendum sacrum, quod R. P. Olauus dicebat; sub eo communicabantur futuri doctores. Mox deinde R. P. Olauus exposcit iuramentum super euangelio, et V. Eucharistia sumpta, quod per omnia semper romanae ecclesiae consentirent, et posthac doctoratus pileum imponit authoritate apostolica Rdo. P. Ignatio concessa, cuius vices tum se gerere dicebat tanquam cancellarius. Conscendunt deinde suggestum doctores, et una cum gratiarum actione breuique praefatione lectionem sacrae theologiae incipiunt, ut hoc modo veluti in possessionem sui gradus venirent. Hisce peractis, omnes illos fraterna charitate amplexi sunt.

10 huius publicam fecerunt professionem M. Ismarus et Cornelius Brueckelmans.

12 huius inuncti sunt in sacerdotes M. Leonardus calaber, doctor Henricus et doctor Ioannes de Tilia.

14 huius abierunt Pragam M. Ismarus, M. Cornelius, M. Ioannes de Tilia, M. Petrus Syluius, M. Guilielmus antuerpianus, Balthasar, Florianus, Gaspar, Erigher, Bartholomaeus,

Rutgerus et Consaluo <sup>f</sup>. Loretum vero Ioannes Saluo, Carolus et Franciscus Sermonetta; Georgius graecus, Venetias; et Vienam, Henricus louaniensis; omnes 17.

17, intelleximus quod dominus Ioannes de Mendoza Societati nostrae sese dedidisset, qui 26 aut 27 annos natum arcem neapolitanam multo tempore rexerat.

18 huius intelleximus quam mirabiliter sese gereret M. Petrus Ribaddinera in Flandria in concionibus latinis et hispanicis, in familiaritate ducis de Feria <sup>g</sup>, denique in omnibus Societatis negotiis pertractandis.

19 huius intelligere volébat R. P. Ignatius ex singulis qui carceres visitabant, quantum fructus fieret, nolebat enim quemque illo ire nisi fructus aliquis afferretur animarum; deprehendit autem brevi temporis spatio, plures quam centum confessos esse; decreuit autem idem hoc saepius inquirere.

23, cantarunt nostri, iussu R. P. Ignatii, «Te Deum laudamus» in templo, ob foelicissimum nuntium, quod pridie allatum erat de induciis 5 annorum inter imperatorem et gallorum regem, deque helvetiis, quod per quosdam legatos qui iam Romam venerant, obediendae sedis apostolicae humiliter se reddebant.

24 huius venit ad collegium Hieronimus cum socio suo Iosepho, Alphonsus, Bartholomaeus, Emericus, Georgius et Traianus.

25, mortuus est et sepultus dilectissimus frater noster Petrus Antonius, qui paulo ante mortem mirabili visione multorum qui ex Societate salui erant, mirum in modum exhilaratus, felicissime quieuit in Domino.

Principio Martii intelleximus eximios agones fratrum nostrorum in India brasiliensi, et martirium simul duorum fratrum, qui gentilium telis confossi erant.

Ad dominicam Laetare, quae erat 15 Martii, concesserat S. S. plenariam iubilaei indulgentiam pro pace.

14 huius iuerunt Loretum Ioannes de Martinis et Thomas sardus; Perusiam vero Gabriel modinensis.

Ista quadragesima acerrime concionabatur R. P. Layenes bis per hebdomadam hispanice in templo S. Iacobi Hispanorum. Explicabat etiam Acta Apostolorum diebus festis in templo nostro usque ad festum S. Mariae Magdalene.

21 huius prospera quaeque intelleximus de M. Petro Ribaddinera, qui inter caetera etiam hoc impetrauit a principe Hispaniarum, vt loco Dni. Ioannis de Mendoza, frater eius arcem neapolitanam gubernaret.

28 eiusdem publice nobis, iussu R. P. nostri Ignatii, indicatum est peculiari gratia studere in collegio nostro Traianum, licet non esset eius animi vt vellet se dare Societati. Idque preci-

<sup>f</sup> con Saluo *ms.* —<sup>g</sup> Feres *ms.*

bus gubernatoris loretani, et approbatione Rmi. cardinalis carpensis protectoris nostri. Iussit etiam omnibus, ne quis vel minimo verbo directe vel indirecte illum ad Societatem adhortetur.

4 Aprilis venit ad collegium Petrus Rhegius. Eodem die, qui erat vigilia paschae, in S. Ioanne lateranensi ordinatus est sacerdos Hieronimus Rubiola<sup>h</sup>, et sequenti mox die primitias celebrauit. Ordinati sunt eodem die in subdiaconos M. Franciscus mechliniensis, Ioannes Rhedt, Hermannus nouisiensis et M. Hurtado, qui 7 eiusdem diaconi, et 9 deinde die sacerdotes sunt ordinati. Celebrauit autem primitias M. Franciscus 12 Aprilis, M. Hurtado 25, Ioannes Rhedt vero et Hermannus 26 eiusdem.

Circa 12.<sup>m</sup> diem huius mensis intelleximus ex litteris R. P. Natalis quamplurimas eleemosinas factas esse in Hispaniis ad collegii romani subsidium, quod sane optime R. P. nostri Ignatii sanctitatem declarabat: dixerat enim is quibusdam Patribus nostris circa Octobrem praeteritum: Curate solum, vt per octo menses sustentetur collegium, et tum deinde omnia prospera promitto. Dixerat quoque Georgio sardo ad collegium eo tempore venienti: Per octo menses, fili mi, aliquid erit sufferendum, sed tum deinde Dominus prouidebit. Ecce vero subsidium antequam octo menses expirarent.

15 huius Senam missus est Hieronimus Rubiola vna cum Hectore et Petro Rhegio, vt nouo illhic collegio principium daret. Nam et cardinalis de Burgos et totus ille populus mirum in modum exarserat in Societatis amorem per conciones et conuersionem R. P. Salmeron. Salutans vero Hieronimus Patrem nostrum, monitus est seipsum mortificare in conuersione cum aliis, vt ad illorum salutem illis se acomodaret.

18 huius Romam rediit ex legatione polonica R. P. Salmeron.

2 die Maii, laurea doctoratus in sacra theologia insignitus est in collegio nostro M. Petrus Scorigijs, iisdem ceremoniis, quibus et alii.

11 Maii abierunt Coloniam M. Henricus Dyonisius, M. Ioannes Rhedt, M. Franciscus mechliniensis, Henricus dinancensis et Guilielmus tornacensis. In Billom<sup>i</sup> M. Nicolaus, M. Leonardus parmensis, M. Ludowicus leodiensis, et Lambertus; Loretum, Leonardus sacerdos et Petrus gandensis. Duo vero alii in Bassan. Communicauerat vero eo die M. Franciscus circiter 30 fratres, quibus ad orandum pro se, communicandi licentiam imperarat.

24 huius tres venerunt Vienna, qui aduersa multa ab haericis nuntiarunt.

25 huius intelleximus patriarcham, qui ad Presbiterum Ioan-

<sup>h</sup> Rouioels *ms. hic et infra*. —<sup>i</sup> Bilgion *ms., et infra non semel Bilgion.*

nem erat destinatus, profectum esse ex Portugalia in Indias anno 1556, in mense Martio.

Ultimo Maii iussit ad nostram omnium aedificationem R. P. Ignatius R. P. rectori, vt publicam faceret disciplinam per Miserere; ieiunaret in offa et vino, et sequenti die non comederet, priusquam referret aliquot agnus Dei, quos fratribus distribuerat <sup>7</sup>.

<sup>7</sup> Huic loco inserenda est chartula quae soluta reperitur postea, recens et perperam signata fol. 96; nam fol. 95 de mense Septembri 1557 agit; incipit autem fol. 99, post duo pura, mensem Octobrem ejusdem anni. Unde rectius hic exscribenda illa charta, alia prorsus manu scripta, forsitan reperiata alibi, ac diversae magnitudinis (0<sup>m</sup>,288 × 0<sup>m</sup>,105); sic vero est:

### Jhus

1556. Al 1.<sup>o</sup> di Giugno si mandano Ioan Cantin [*quem prima paragra-phus, deleta, vocat francese*] a Ferrara, et Biagio a Modena, et Philippo di Lorena a Bologna, ma costui si ua da Loreto, perchè iui dimoraua.

A 2 di Giugno uennero tre da Napoli, cioè Bonifacio, et due altri, uno de' quali era il figlio de Cesar di Gennaio, et un suo Mtro. Scipione [*N. B.: nomina Bonifacio et di Gennaio distinguuntur linea subducta. Coram primo, in margine, dicit fuori; coram 2.<sup>o</sup>, non entrò*].

A 9 di Giugno si partirno li 14 per Ingolstadio, per pigliar 4 da Loreto; et 2 putti a Loreto, et Domenico de Gratiis al suo paese.

A 14 del detto venne da Genoua Giouan catalano [*Ad marginem: Parti per Hierusalem a 18 de Giugno*].

A dì detto da Loreto venne Pietro di Piet.<sup>o</sup> da Torchia, et Baltessar de Mello portughese che viene da Loreto. Ma partì da Genoua et andò per Lombardia etc.

A 16 del medesimo venne da Spagna Gio[vanni] catalano [*Sic. Idem tamen videtur de quo die 14*].

A 23 di Giugno venne di Napoli M. Santi Cochi, con Bartolomeo fiorentino.

A 16 di Giugno morse don Diego de [E]guia.

A 16 Luglio venne Ambrosio da Ferrara.

A 31 di Luglio 1556, in Roma nella camera sopra doue si chiama la scrittura, morse il nostro carissimo P. Mtro. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia, a diece hore et meza incirca, che era due hore de dì incirca; et a 18 hore, M. Realto Palumbo, medico chirurgico, lo ymbalsamò et fu gran merauiglia, che li trouorno tre pietre nel fecato, et l'interiori vacui, et senza cibo; per lo che diceuano i medici che solo Iddio lo posseua tener vivo in quel modo. Et al primo di Agosto, a 21 hora, furno fatte l'essequie, et fu sotterrato da la parte del euangelio dell'altare maggiore: la malatia sua fu de quattro giorni, et non pareua pericolosa.

A 17 d'Agosto 1556 in Roma passò di questa uita presente, il P. doctor Olaue, soprastanta [*sic*] del collegio di Roma, che hebbe fiebre pestifera, et durò l'infirmità sua solo diece giorni. Custui fù di santa vita, et huomo dottissimo, delli più dotti della Compagnia.

A 4 d'Agosto, in Roma, fu eletto vicario generale il P. Mtro. Laynez, che steua [*sic*] a quel tempo infermo, et ad un tempo li fu significata la morte del P. Ignatio (che per star molto male non se li era detto) con la noua della sua elettione, et così lui diede l'auctorità al P. Polanco et al P. Madrid, mentre che lui si sanasse.

A 11 di 7bre. 1556, in Roma, essendo per consiglio de medici mandato don Giouan di Mendoza, castellano del castel nuouo de Napoli, per cambiar aere, con una lettica, et portando seco vn medico et due ottimi infermieri a quella città di Napoli, perchè in Roma non era per pigliar forze;

2 Iunii venerunt ad collegium Gerardus embriensis, Georgius germanus, et Suetonius.

4.<sup>o</sup> Iunii qui erat festum V. Sacramenti, doctoratus titulum in sacra theologia suscepit M. Harmannus germanus. In philosophia R. P. Benedictus, M. Baptista brixianus, M. Hurtado, Gerardus wertensis, Paulus Hoffaeus et Benedictus valentianus. Usque ad lacrimas commotus est tam M. Benedictus quam R. P. Olaveus quum hic orationem diceret. Iusserat autem eo die R. P. Ignatius, omnes illos fratres processioni, quae tum fiebat in S. Petro, interesse, qui Ingolstadium erant ituri.

5.<sup>o</sup> huius exosculati sunt fratres ituri Ingolstadium pedes summi pontificis, qui humanissime illos excipiens, etiam hortabatur vt Deum fideliter coram hostibus confiterentur, vt multos manipulos referre possent in horreum Domini, addens interim et paratum se esse ad praebendum viaticum, nisi id praestitisset dux Bauariae. Visitarunt nostri eodem die reverendissimos cardinales Moron, Carpi et De la Cueva, qui humanissime illos exceperunt, maxime vero postremus, qui non destitit, donec etiam merendam apud ipsum sumerent, quod pro beneficio ducebat.

8 huius solemnem professionem Societatis fecit R. P. Ioannes Cuuillon in manibus R. P. Layenez.

9 huius iuerunt Ingolstadium R. P. Ioannes Cuuillon, M. Thomas neomagensis, M. Theodorus busehoducensis, M. Harmanus nousiensis, M. Hurtado Pérez, Iodocus spirensis, Ioannes Zimmer, Stephanus Liberius, M. Gerardus wertensis, Paulus germanus, Dyonisius, Georgius, Petrus iuliacensis et quidam gallus, 4.<sup>or</sup> alios accepturi ex Loreto, ita vt in vniuersum 18 essent futuri. Iuerunt vna cum ipsis Loretum Petrus de Martinis et tres alii ex domo.

15 Iunii foeliciter ad coelos migravit R. P. don Diego, senior.

21 huius ordinatus est subdiaconus dilectissimus frater noster Iulius.

Circa 24 huius qui erat festum S. Ioannis Baptistae, erat in domo noua cum aliquibus aliis R. P. noster Ignatius, et ipso fe-

come fu a Marino, poco discosto di Roma, a mezza notte quasi, passò di questa vita; et lo trouò la morte assai ben disposto, perciochè il di inanzi che partesse si confessò, et comunicò, et doue nostri fratelli si sogliono ogn'otto di confessare, haueua egli cercata gratia di farlo ogni quattro di, il che li fu dalla sancta obedienna concesso.

A 26 di Ottobre 1556 in Roma incirca le 20 hore passò di questa uita il buon P.<sup>e</sup> Mtro. Andr[e]a Frusio, huomo assai dotto in teologia etc., et era eccellente musico d'ogni sorte di canto et suono di qualsiuoglia instrumento: stette costui forse un'anno infermo, benchè era egli pel passato la maggior parte mal sano, et con mirabile pazienza supportò il suo male et nella mattina di quel di che morse, si confessò et comunicò, et poco inanzi che morse li diedero l'estrema unzione, quale riceuì con molta diuotione et rispondendo a colui che gliela daua, con mirabile edificatione di tutti, parlando insin'alla morte, etc. Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

sto S. Ioannis Baptistae aduocari iussit R. P. rectorem, vt officium culinae curaret, iniungens etiam insignes penitentias et mortificationes alias, vt ex longinquo ferret aquam, etc.

Circa idem hoc tempus literas accepimus ex Praga, quomodo eo appulissent fratres, et quomodo plurima perpetienda essent vndique. Laus Deo.

Circa hoc etiam tempus intelleximus persecutiones fratrum Neapoli et alibi; sed omnia cedunt in melius.

23 Iulii ordinatus est sacerdos Georgius sardus, et cum illo diaconi Ioannes Nicolaus, M. Torres, Lucas germanus, Petronius, Laurentius, Ioannes Antonius de Augubio et Ioannes Baptista Peruscus, qui praecedenti die fuerant ordinati in subdiaconos, et 26 eiusdem inuncti sunt in sacerdotes. Erat autem dominicus dies et festum S. Annae, omnesque fratres peculiariter iussi sunt sacram communionem illius diei pro illis offerre.

24 huius literis quibusdam deplorabat R. P. Canisius miserum Bohaemiae statum, cupiens quamplurimos eo mitti.

21 [*sic*] huius coepit minister esse collegii Alphonsus de Asculi.

27 huius literas vidimus typis excusas quas Rmus. episcopus Lippomanus ad S. S. scripserat ex Polonia, de quodam insigni miraculo, quod verus sanguis ex hostia exilisset, pungentibus illam iudaeis, quippe quum illam per quamdam malam foeminam accepissent, quae deprehensa in scelere cum aliis complicitibus, ignibus, vt meruerat, exusta est.

Vltimo Iulii circa 2.<sup>am</sup> horam diei, quae erat dies veneris, foelicissime migrauit ad Dominum R. P. noster Ignatius, praepositus noster generalis, 63 annorum aut eo circa. Fuerat generalis praepositus 16 annis, electus omnium votis eisque repugnans, anno 1540, quo primum a papa Paulo 3.<sup>o</sup> Societas approbata est. Pridie quam moreretur iussit R. P. Polanco, vt pro se et pro P. Layenez benedictionem peteret a summo pontifice. Aegrotabat enim grauiter R. P. Layenez, qui paulo post vicarius generalis constitutus est. Mortuum Patris nostri corpus exenteratum est et balsamo conditum; honorifice sepulturae traditum est in templo nostro ad dextrum cornu altaris maioris, officium dicentibus R. P. Polanco et R. P. Olaueo. Idque primo Augusti ipso die S. Petri ad Vincula, quo die M. Benedictus concionator modestam et piam eius mentionem fecit, qua sic commota est mulier quaedam vt spem sanitatis conciperet precibus R. P. nostri pro quadam sua filia, quam et post aliquot menses euenisse scimus per pannos quosdam vestium Patris, puellae adhibitos. Mox vt in collegio intellecta est eius mors, iussi sumus ad orationem accedere, et saepe deinde moniti sumus vt omnes preces et suspiria nostra ad noui praepositi electionem dirigeremus. Mortem sine dubio multo ante praesciuerat, quippe quum ante aliquot hebdomadas in domum nouam concesserat quietis causa, dicens

etiam Joanni Gurrae se non diu victurum. Ante obitum duodecim prouincias constituerat in quibus degebat Societas: Indias videlicet, Brasil, Portugalam, Anteluziam, Castiliam, Arragon, Siciliam, partem Italiae citra Romam, partem Italiae cis Romam, Flandriam, Germaniam Superiorem et Galliam, illa excepta quae iam ducebatur in Aetyopiam, quibus omnibus singulos prouinciales praefecerat.

6 Augusti prudentissime scripsit R. P. Polancus ad omnia collegia Societatis quae ad mortem R. P. nostri pertinebant, praescribens vt singuli orationem facerent, et omnes sacerdotes ter sacrificium offerrent Domino, quanuis aequius esset, ab illo potius preces expetere. Alia innumera et inexplicabilia quae ad R. P. nostrum sanctissimum pertinent aliunde petenda sunt.

Post obitum R. P. nostri in maximis semper erat laboribus R. P. Olaeus, qui 7 Augusti deinde in grauissimam febrem incidit, ex qua primum per dies aliquot mentis non satis compos erat, et tandem, ingrauescente malo, foeliciter migravit ad Dominum 18 Augusti, circa 6.<sup>am</sup> horam noctis, inter diem lunae et martis. Ven. Christi corpus sumpserat altero die martis praecedenti, oleo vero sacro inungebatur sabbatho antequam moreretur. Interim dum ita grauiter laborabat, oratio fiebat iussu P. rectoris Sebastiani absque intermissione a fratribus noctes atque dies, sibi mutuo succedentibus. Eodem illo die 18 in templo nostro sepultum est eius corpus circa horam vigesimam secundam, omnibus nobis ordine ex collegio in funus prodeuntibus. Ante multos annos Parisiis doctor erat effectus in sacra theologia; docuerat Dilingae, familiaris fuerat imperatori, et tandem in concilio tridentino eximius; illic sese Societati dedit anno 1552 in vigilia paschae. Professionem deinde solemnem fecit Societatis nostrae in manibus R. P. Ignatii 1553, ipso die paschae. Anno deinde 1554 coepit collegio romano praeesse, in quo mirabiliter studia Societatis per tres annos promouit, ipsemet praelegens in sacra theologia 4.<sup>m</sup> Sententiarum, magnam partem primae partis D. Thomae, controuersias huius temporis, etc. Mirabiliter humilis erat et vere solide pius; de quo plura alii.

Altero die post mortem R. P. Olaei, 19 videlicet Augusti, paterna exhortatione omnes fratres collegii ad refectorium conuocatos. R. P. Polancus admonuit nomine R. P. uicarii Iacobi Layenez, 1.<sup>o</sup> vt quotidie feruenter precaremur Dominum pro iis qui ex diuersis regionibus ad electionem generalis venirent; 2.<sup>o</sup> vt itidem precaremur pro generali 2.<sup>m</sup> cor Dei; 3.<sup>o</sup> vt spirituali cordis resignatione de manu Dei hanc R. P. nostri Ignatii et R. P. Olaei mortem cum gratiarum actione susciperemus, certo confidentes quod omnia in bonum nobis vertet, qui non potest non optimus esse; 4.<sup>o</sup> vt superiores nostros R. P. vicarium, doctorem Madrid, P. Polancum et R. P. Sebastianum pro veris patribus corporis et animae duceremus, quorum auxiliis et

consiliis iuuemur. Mirum sane dictu est, quam omnes hilariter Dei voluntatem amplexi sint, desiderantes etiam quam ocysissime insequi.

In mortem R. P. nostri Ignatii et R. P. Olauei plurimi versus scripti sunt et etiam typis excusi, inter quos isti diem, mensam et annum obitus continent:

*Quando excedebat pius hoc Ignatius orbe  
Iulius extrema luce cadebat iners.*

Sepulchro R. P. Ignatii depositi figura impicta est cum epitaphio quodam soluta oratione quod diem obitus, et ejus indefessos labores pro Christo continebat.

Circa principium Septembris optima quaedam per litteras intelleximus ex Billom, ex Marchia, Senis et aliis locis, quae per Societatem nostram operari dignatur Dominus.

6 Septembris intelleximus mortem R. P. Quintini Scherlert, qui Tornaci praepositus erat scholarium Societatis. R. P. iste, canonicus tornacensis, sacrae theologiae licenciatus, et pius admodum, Societati sese dedit Louanii anno 1551. Deinde Romam veniens anno eodem collegii romani rector fuit, donec anno 1554 circa festum paschae cum P. Antonio, obedientiae iussu, Flandriam repeteret, pro exhortatione suprema nobis relinquens, vt quam religiosissime obedientiam obseruarem, R. P. nostrum Ignatium maximi semper faceremus, et sedulo denique per orationes instarem apud Dominum vsque ad mortem, pro vero spiritu Societatis.

7 huius intelleximus prosperum iter nostrorum qui Ingolstadtum iuerant, et simul etiam derisiones insignes, quas sustinebant quum Oenipontem et Monacum ingrederentur. Intelleximus simul ex litteris M. Eleutherii, rectoris Bibonae<sup>j</sup> Siciliae, foelicissime migras[s]e ad Dominum Guidonem Antonium, qui magnum obedientiae pietatisque exemplum de se exhibuerat semper, qui paulo antequam moreretur vetabat quemdam magnum [*sic*] se tangere, et dicebat, rogatus num vellet mori, se nihil metuere aliud, quam quod mors iam vicina parceret.

11 Septembris Neapolim petiit in lectica don Ioannes de Mendoza vna cum domino Iacobo, medico, Ioanne Baptista ferriensi et Lactantio; consumptus vero per duos propemodum menses, sequenti mox nocte mortuus est feliciter in Marino, vix 12 aut 15 miliaribus a Roma. Eius vero corpus sequenti mox die Romam reductum, sub vesperum in templo nostro, more Societatis sepultum est.

12 Septembris abierunt ex collegio Ameriam Andraeas Friusius; Paduam, Dominicus de Martinis, Michaël loretanus, et Lu-

<sup>j</sup> Piuonae *ms.*

tianus; Ferrariam, Ioannes Paulus calaber; Bononiam, Iulius sacerdos et Michaël venetus; Perusiam denique Gaspar de Avenione <sup>k</sup>, Hercules ferrariensis et Maturinus gallus: omnes decem. Iuerunt similiter cum illis 9 alii ex domo in diuersa collegia. Ex collegio autem germanico, quo vellent, Henricus flander, Nicasius et Ghisbertus.

Eodem die mortuus est, et vna cum don Ioanne in eodem sepulchro depositus, puer quidam Marcellus, ex collegio germanico, qui haebraeus quondam fuerat, et a Patre nostro in Christo educatus.

9 huius rediit ex legatione polonica <sup>s</sup> R. P. Salmeron, qui mortem intelligens R. P. Ignatii et R. P. Olauui in lachrimas prorupit, miratus vehementer, quomodo studia et alia Societatis negotia solito modo procederent.

Ipsa S. Mathaei [die] iuit Loretum M. Pisa vna cum Ferrante, Lactantio, Ioanne Baptista paruo et don Ioanne Layenez, vt ibi in locum M. Montoya succederet. In itinere duos sibi obuios et multa blasphemantes demulsit.

22 Septembris, publico romanorum consilio et S. S. approbatione, ad publicos labores vna cum aliis religiosis et sacerdotibus euocati sumus; ad quos sequenti mox die quasi sexaginta numero cum ligonibus et instrumentis aliis prodiuimus, veniente etiam nobiscum R. P. Layenez. Idem fecimus 25 huius quum fere 40 essemus.

26 vero huius omnes nos exhortatus est R. P. rector ad linguae continentiam de istis tumultibus, orationem et communionem frequentiozem, denique ad poenitentiae et alterius pietatis opera quaecumque feruentiora amplexanda pro Dei gloria et urgenti necessitate quae tum Urbem vrgebat aduentantibus hostibus. Iuimus autem ad labores publicos saepius sequentibus diebus.

25 huius intelleximus de morte R. P. Bernardi Oliuerii, qui primus collegii romani rector constitutus, in Flandriam iuerat anno 54, et Tornaci strenue cum R. P. Quintino laborarat. Mortuus est vero peste.

Postquam exhortationem illam fecisset R. P. rector, asperri-  
mas quasque poenitentias certatim expetebant fratres, de portandis ciliciis, faciendis disciplinis, ieiuniis, etc. Sed istis negatis, concessit vt aliqui ter in hebdomada V. Eucharistiam suscipere-  
rent, et singulis diebus per horam plus solito precarentur; cui

<sup>k</sup> Auingioen *ms.*

<sup>s</sup> Corrigendus omnino hic locus, ut fecit ignota manus, ad marginem autographi scribens: «Ex Belgica; vide supra, die 19 Aprilis.» Cf. et *Chron.*, VI, 22-23 (n. 57), et 32 (n. 85); tum *Monum. Ignat.*, ser. 1.<sup>a</sup>, X, 418, 420 etc.

etiam noctu vel ante somnum per alteram quandam horam etiam vacare possent. Caeterum quotidie hac de causa cantabantur publice cum processione letaniae in templo nostro.

29 huius intelleximus ex Flandria concessam iam esse licentiam a rege hispanorum aedificandi collegia Societatis in Flandria. Item concessam esse collegio messanensi insignem quandam abbatiam, qualis etiam expectabatur pro collegio neapolitano. Negotium de Societate transactum erat per dominum cancellarium Ricardum et dominum Viglium ex parte regis; ex parte Societatis vero per ducem de Pheria et M. Petrum Ribaddinera: tum vero successit postquam ad Dominum migrasset R. P. Ignatius.

Primo Octobris miserum Germaniae statum ex litteris M. Francisci, 30 Iunii Coloniae scriptis, intelleximus.

Sub huius principium venerunt ad collegium, Scipio, Bartholomaeus, Petrus de Nits, Vrbanus et Balthasar Salmeron.

12 hujus abierunt Roma Bartholomaeus florentinus, et sacristanus minor.

Istis diebus de coloniensibus, viennensibus, et indianis fratribus, multa bona per literas intelleximus.

23 huius iuerunt Ameliam Georgius sardus, sacerdos, Leonardus et quidam alius.

26 huius foelicissime migravit ad Dominum R. P. Andraeas Phrusius qui per integrum annum grauissime laborauerat, post multos exhaustos labores in Societate, quam iam etiam professus fuerat ante multos annos. Eodem die susceperat unctionem extremam vrgente R. P. Cornelio Wisschauen, qui etiam hortatus erat pridie, qui erat dominicus dies, vt praepararet se ad celebrandum festum omnium sanctorum in coelis, et forte SS. apostolos Simonem et Iudam aperturos portam. His ergo incitatus audiuit die dominico sacrum, in quo vehementer consolatus est audiens illud: «Omne debitum dimisi tibi», tanquam sibi dictum a Domino; benedixit eodem die M. Paulo, et sequenti die communicatus et oleo sacro inunctus, mox deinde migravit ad Dominum, et sepultus est 27 die in templo nostro.

28 huius, qui erat festum SS. apostolorum Simonis et Iudae, habitae sunt in templo nostrae disputationes theologicae solennes; sequenti die philosophicae, tertio vero die recitatae sunt orationes latina, graeca et haebraica cum versibus suis. Conuenerat cum ffratribus suis generalis praedicatorum, quod nunquam erat antea visum. Aderant et alii plurimi cum fauore magno. Quin et ipse rector vniuersitatis [cum] suo bidello disputantes moderabatur. Quamquam alioqui valde turbulenta essent omnia Romae.

29 huius detinebatur a militibus in domo noua R. P. Ioannes Nicolaus per integram noctem. Volebant namque fenestras domus sibi praeberi, et interim arbores, domum, puteum et omnia

misere deuastarunt per menses aliquot. Sequenti vero die duo illum milites domum usque deduxerunt.

Ultimo Octobris susceperunt more solito, et praesidente R. P. Madrid, doctoris titulum in sacra theologia R. P. Emanuel, R. P. Montoya et R. P. Guido. In artibus vero R. P. Baptista di Iesu et M. Carolus Pharaonius.

3 Nouembris cum ingenti feruore studia nostra inchoata sunt, et paulo post renouatae omnium officiorum regulae, ita vt vniuersa pulchre procedant, quorum omnium praecipuam curam habebat R. P. Emanuel.

4 huius discesserunt Roma R. P. Guido, P. Baptista di Giesu, et Balthasar lusitanus.

Circa principium huius mensis intelleximus Goiam iam apulisse illos nostros, qui missi erant ad Presbyterum Ioannem; mansisse tum duos ex nostris cum aliis multis in insula quadam valde deserta, in quam per naufragium erant eiecti. Inchoabant<sup>1</sup> nostri exercitia Societatis in Goia.

Circa 12 huius missus est Ingolstadio libellus quidam typis excusus, qui institutum et nomen Societatis acriter defendebat, narrans fere omnia illa de obitu R. P. nostri quae ad collegia transcripserat R. P. Polancus. Intelleximus etiam R. P. Canisium et Lanoy iam peruenisse Patauium 2 Nouembris; regressos deinde in Germaniam.

14 huius horribile quoddam factum narrabat R. P. rector, quod praeterlapso Septembri, Aretii, quae civitas est Italiae, contigerat: 29 Septembris, qui erat S. Michaëli sacer, spectaculum quoddam magnis sumptibus erat exhibendum, de paradyso angelorum, missionibus et huiusmodi aliis. Supra erat paradysus et coelum collocatum, infra vero infernus. Et ecce mox initio quum dimittitur puerulus cum lumine, vicem angeli gerens, tota paradysus incenditur, et monachus quidam Dei Patris personam gerens, vna cum pueris 4.<sup>or</sup>, qui diabolorum agebant vices, torrebatur vt capra. Et dum omnes metuunt incendium inferni, in quo multi erant pulueres tormentarii, et certatim exire volunt, quasi 80 homines per egressionem compressi sunt. Factum est vero damnum quasi bis mille ducatorum, et ingens omnium plactus, dum plurimi amicos suos mortuos desiderabant. Alio etiam anno, veluti simili modo, diuinitus impeditum est huiusmodi spectaculum.

19 huius, vidua quaedam Roma fugiens, ad 4.<sup>or</sup> menses nobis reliquit suam domum absque pretio, pro qua postea 50 coronae per singulos annos soluentur. Id autem factum est quum in prioribus nostris aedibus valde iam arctaremur. Laus Deo.

21 huius mirabiles audiuius literas Colonia; mirabiles etiam Loreto 22 huius; multo vero magis mirabiles ex Lusitania 26 hu-

<sup>1</sup> inchoabantur *ms.*, et *infra* inchoatus est *pro* inchoauit.

ius, de immensis sumptibus quos Portugaliae rex vsque ad stuporem in nostros impendit qui ibant in Aethiopiā. Similia nuntiabant literae valentianae.

Ultimo huius cum publica processione prodierat in S. Petrum S. S., concedens plaenarium iubilaeum in sequentes dies, omnibus qui pro pace deprecabantur, cuius spem quandam praebebant induciae 40 dierum.

Sub principium Decembris insignes afferebantur literae ex Salamantica et Praga, ex Parisiis etiam et Billom.

2 huius saluus Romam rediit R. P. Natalis, et R. P. Victoria vna cum socio suo Gerardo.

Ipo festo S. Ioannis Euangelistae orauit latine coram Rev.<sup>mis</sup> cardinalibus in sacello pontificio R. P. Benedictus concionator, cum bona gratia et ingenti omnium audientium applausu.

Ipo [festo] S. Thomae cantuariensis archiepiscopi, mirabiles audiuius literas de morte et sanctitate R. P. Francisci Xauier, quae postea typis datae sunt.

30 vero huius die bonas audiuius literas ex Ingolstadio.

[1557]

[DE JANUARIO]

Anno Domini 1557, ipso die Circumcisionis, honeste erat templum nostrum exornatum in honorem nominis D. Iesu dulcissimi.

2 huius insignem habuit concionem R. P. Natalis ad fratres collegii, de peculiari gratia et spiritu Societatis.

Eodem die et sequentibus insignes audiuius literas ex Messana, Indiis, etc.

4.<sup>o</sup> et 5.<sup>o</sup> eiusdem duas alias insignes conciones habuit R. P. Natalis cum maxima omnium consolatione, quibus praeparabantur fratres ad renouandum publice vota ipso die Epiphaniae.

Hoc eodem 5.<sup>o</sup> die, promulgatae sunt quibusdam poenitentiae quaedam impetratae, adque petendum etiam alii sunt bonis modis instigati.

6.<sup>o</sup> eiusdem, qui erat festum Epiphaniae, omnes clara voce vota renouauimus, tam sacerdotes quam laici omnes, et coadiutores. Eramus omnes in tres classes distributi, in quibus tria sacra dicebant R. P. Bobadilla, R. P. Natalis et R. P. Polancus. Omnes eandem votorum formam pridie scripseramus, iussique eramus vesperi super illis meditari.

Eodem die in collegio prandebant R. P. vicarius M. Iacobus Layenez, R. P. Bobadilla, Polanco, Natalis et Madridius. Recitabantur post prandium carmina; in prandio vero legebantur literae indianae, et certe admirabilis erat animorum excitatio in fra-

tribus omnibus, ita vt miraculum quoddam videretur factum, per istam votorum renouationem et conciones R. P. Natalis.

7.<sup>o</sup> huius cum ingenti feruore studia iterum aggressi sumus. Visitabat omnes classes R. P. Natalis.

9 huius legebantur publice in mensa diuersa fratrum desideria, quibus etiam poenitentia aliqua iniungebatur, quamuis non illa quae expetebant.

10 huius et sequentibus intelleximus mirabilia ex Billom, Indiis, et aliis mundi partibus.

11 huius Romam venit M. Hemerius cum cognato M. Oliuerii, Francisco sacerdote, duobus paduanis, et cum Henrico flandro, qui ex collegio germanico in patriam pergens, Paduae se Societati dedit.

13 huius qui erat 8.<sup>a</sup> Epiphaniae, stupendo quodam affectu recitauit in refectorio orationem de humilitate Hieronimus ille noster, sub finem etiam in genua concidens, et pro humilitate, cum omnium admiratione, Dominum Iesum suppliciter deprecans.

His diebus scripsimus peculiarem rationem examinandi conscientiam per R. P. Polancum.

20 huius, qui erat festum S. Sebastiani, dedit R. P. rector Sebastianus omnibus facultatem communicandi. Post prandium vero ad S. Ioannem lateranensem nos misit, in quo pulcherrimae reliquiae cum magna deuotione monstratae sunt.

Istis diebus conciones diei veneris faciebant R. P. Emanuel, R. P. Bottelgius, Victoria et M. Torres; idque tempore prandii.

21 huius audiuius de coloniensibus fratribus, quomodo iam habeant collegium Trium Coronarum, quomodo faueat senatus, etc.

24. Ex suggestu enunciabat populo M. Benedictus constituisse S. S. audientiam se exhibiturum semel singulis mensibus omnibus qui de re quapiam conqueri vellent, duobus cardinalibus iudicibus; largiri etiam ipsum omnibus plenariam indulgentiam, qui contriti ipso [die] conuersionis D. Pauli templum D. Petri vel D. Pauli accederent.

28 huius venit ad collegium Emerius. Ad S. Crucem in Hierusalem iuit M. Benedictus cum quibusdam aliis vt sanctam crucem adoraret.

29 huius Loretum iuit cum duobus aliis fratribus M. Baptista brixianus.

Vltimo Ianuarii, qui erat dominica 2.<sup>a</sup> post Epiphaniam, coepit concionari in Campo Sancto, germanice, Lambertus noster, qui collegio<sup>m</sup> exiturus flexis primum genibus benedictionem precabatur a R. P. rectore.

<sup>m</sup> collegium *ms.*

## DE FEBRUARIO

Primo die Februarii, qui erat festum D. Ignatii, peculiari stimulo exortati sunt fratres in prandio ad perfectionem, et regularum, praecipue vero modestiae, observationem.

3.<sup>o</sup> huius Romam rediit R. P. Petrus Ribaddinera vna cum Gerardo et doctore Ledesma, mirabilia narrans de rerum flandricarum successu.

14 huius Romam venerunt 13 fratres: quatuor Perusia, tres Colonia, vnus Venetiis et reliqui Loreto.

Circa 20.<sup>m</sup> huius frequentes lectiones fecit, nobis praesentibus, dilectissimus frater noster Dr. Ledesma. Fecit vero ad miraculum vsque insignes.

24 huius venerunt ad collegium Simon prussius et Prosper.

## DE MARTIO

3.<sup>o</sup> Martii iniunctum est omnibus in collegio, vt frequenti vsu latini sermonis ad illius puritatem contenderent.

Eodem hoc die, qui erat dies Cinerum, venit ad collegium R. P. Madridius, et cum aliis Rdis. Patribus nostris de singulis fratribus ad se vocatis constituit quantum quisque posset et deberet ieiunare.

Venit ad collegium Ioannes Marcus cum quodam alio.

4.<sup>o</sup> Martii acceperunt primam tonsuram D. Fridericus, M. Paulus Hoffaeus, Henricus flander, M. Iacobus, et Theodoricus Maior. Ductor illorum erat M. Fuluius; et pro poenitentia dixerunt 7 psalmos poenitentiales.

Iuit Tybur Suetonius. Sepulturae traditus est generalis dominicanorum.

5.<sup>o</sup> huius iidem illi praescripti susceperunt 4.<sup>or</sup> minores. Item pro poenitentia dixerunt 7 psalmos poenitentiales.

7 huius, qui erat festum S. Thomae Aquinatis, et dominica quadragesimae, inchoavit iterum cum magno applausu R. P. Layenez praelectionem Actuum Apostolorum.

8 huius data nobis est facultas a S. S. promerendi indulgentias omnes stationum, visitando nostram ecclesiam. Iniunctum vero est vt ad singula altaria nonnisi ad spatium temporis quo bis posset dici Pater et Aue haereremus.

13 huius iidem illi supra nominati, subdiaconi ordinati sunt. Cum illis vero diaconus Lambertus germanus, et sacerdos M. Theodoricus Canisius. Factum est in capite quadragesimae in publica ordinatione in templo S. Thomae Notariorum ab episcopo Bobio. Communicabantur plerique omnes. Lambertus recitabat euangelium, et pro poenitentia iniunctum est, primum nocturnum S. Petri.

15 huius constitutus est in collegio praefectus orationis

R. P. Victoria, qui diuersis diebus diuersas constitutiones Societatis praelegit in mensa.

Audiuimus istis diebus insignes literas ex Germania, Panormo, Messina, etc.

25 huius, qui erat festum annunciationis beatæ Mariæ virginis, celebravit primitias in templo nostro M. Theodoricus Canisius.

Iuimus, finita concione, ordine omnes ad templum catechumina, ubi iudaei duo, vir videlicet et foemina baptizabantur.

27. Mortuus est domi et sepulturae traditus dilectus noster Ambrosius siculus.

28 huius venit ad collegium Gerardus hispanus. Venerant vero multi alii istis diebus.

29 huius intelleximus quod quidam germanus, Adalbertus nomine, monitus fuisset in templo nostro Pragæ, voce pueri ex V. Eucharistia loquentis, vt ibi maneret ubi erat, in Societate videlicet, quod et fecit.

#### DE APRILI

Primo Aprilis coepit minister collegii esse M. Carolus, siculus.

2 huius venit Loreto Erardus leodiensis cum quibusdam aliis.

3.<sup>o</sup> huius acceperunt illi supra scripti diaconatum: erat autem sabbathum ante dominicam in Passione: in eodem illo templo, in ordinationibus publicis.

6 huius venit ad collegium Erardus leodiensis, vna cum Ioanne Baptista ferrariensi.

Legebantur mirabiles literæ ex Granata, Hispalis [*sic*], Siracis, etc.

12 huius Romam venerunt R. P. Pasquasius Broët, R. P. Baptista Viola.

17 Aprilis, qui erat vigilia paschæ, in sacerdotes ordinati sunt iidem illi quinque, quos diximus, idque in Sancto Ioanne lateranensi, peracta iam solemnibus supplicatione et benedictionibus omnibus.

18 eiusdem, qui erat festum paschæ, primitias dixerunt in templo nostro don Fredericus et Theodoricus Maior. Venerunt vero ad prandium in collegio R. P. Pasquasius, et Baptista Viola cum 3.<sup>o</sup> quodam, in quorum gratiam carmina conscripta erant. Ad coenam vero M. Petrus Ribaddinera et doctor Ledesma.

19 huius celebravit primitias in templo nostro Henricus antuerpianus, cuius occasione alii quidam Padres ad prandium venerunt.

21 huius Romam venit R. P. Petrus Canisius.

Sequenti vero die R. P. Leonardus Kesselt, P. Adrianus Adriani, et P. Nicolaus Goudanus cum sociis aliquot.

25 huius, qui erat 8.<sup>a</sup> Paschæ, primitias celebravit in templo

nostro M. Paulus Hoffaeus; eius occasione in prandio nobis affuit R. P. Canisius, vna cum P. Leonardo et Adriano; qui in laudem sacerdotii verba faciens latine ad fratres, omnes exhortatus est ad feruorem spiritus pro iuuanda Germania. Curauit etiam vt illo die Balthasar bohaemus et alias alii germanice concionarentur.

28 huius Romam venit R. P. Nicolaus Lanoy. Abierunt vero 4.<sup>or</sup> fratres.

## [DE MAJO]

Primo Maii primitias celebrauit in templo nostro M. Iacobus flander cuius occasione in prandio nobis affuerunt R. P. Canisius et P. Lanoy.

8 huius, minister collegii constitutus est et publice denuntiatus M. Paulus Hoffaeus, qui mirabili prudentia in hoc munere se gessit.

10 huius circa 4.<sup>am</sup> horam noctis foelicissimum spiritum Domino reddi[di]t Hieronimus noster. Sepultus vero est sequenti die. Omnibus maximum fuerat humilitatis, obedientiae, et charitatis perfectum exemplar paucis illis mensibus, quibus in Societate tempora multa compleuerat. Iussi sumus omnes ter dicere sacrum pro ipso.

17 huius Romam venit R. P. Simon, vnus ex primis Patribus.

21 huius Romam venerunt ex Sicilia R. P. Hieronimus Doménech, P. Antonius Winck et Christophorus Layenes.

23 huius Romam venit ille frater noster Ioannes Baptista, qui a Patribus hispanis transmissus erat ad congregationem.

27 huius, qui erat festum ascensionis, prandebant in collegio R. P. Simon, Pasquasius, Viola, Antonius Winck, Pontius et alii.

## [DE JUNIO]

Mense Iunio valde amice et familiariter exercebant et recreabant se cum fratribus collegii in domo noua R.<sup>di</sup> Patres nostri, qui ad electionem generalis venerant. Saepe veniebant ad collegium, et certatim operam dabant vt possent aliquos secum in ciuitates unde venerant abducere. Narrabant singuli quae in diuersis partibus operatus erat Dominus, et denique ad omne bonum suo exemplo incitabant.

Fequenter iussi sumus precari pro Societatis negotiis <sup>n</sup>.

17 Iunii, qui erat festum V. Sacramenti, more solito doctoratus titulum in sacra theologia, in collegio nostro [accepit] R. P. Victoria a R. P. Canisio, qui insignem orationem habuit, et eo

<sup>n</sup> *Hinc, relicta fere integra pagella pura (89 v.), alia manus apparet usque ad De mense Octobri. Et in 90 v. repetitur 1557; et dicit, manu diuersa ab utraque, Visa.*

die in prandio cum aliis reuerendis Patribus apud nos fuit. Responderat vero R. Pater Victoria duobus diebus praeteritis de iustificatione et de Eucharistia.

18 huius exornatum est collegium more solito tapetis, et altari ad processionem V. Eucharistiae, quae ex Minerua prodibat.

19 huius conuocans ad se R. Pater vicarius sacerdotes collegii, paterno affectu indicauit quonam pacto res Societatis sese haberent. Narrans breuiter instituisse Patres nostros istis diebus apud pontificem, ut liceret ipsis ire in Hispanias, ut eligerent generalem, distulit ipse responsum ad dies aliquot; et interim exortus est P. Pontius, qui omnibus insciis ad pontificem supplicationem dedit, per reuerendissimos cardinales Tranensem, Reumanum, et — — — ° ut non concederetur nostris profectio in Hispanias, uelle namque illos subterfugere obedientiam sedis apostolicae; habere quaedam intolerabilia in constitutionibus; denique uelle illos generalem suo modo constituere, qui omnia faceret pro libitu. Hinc factum est ut pontifex iusserit 18 huius per praedictos cardinales Rdo. Patri vicario ut intra triduum omnes constitutiones et bullas Societatis, omnium item nomina, qui Romae sunt, ad se deferret, et neminem Roma permetteret exire sine ipsius licentia. Confessus est suum factum Pontius, et ita factum est quemadmodum iussit pontifex. Interim orandus est Dominus, ut omnia haec in commodum Societatis vertat, sicut de ipsius benignitate omnino sperandum est.